
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

C O M U N E  D I  P O R T E  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA E PERSONALE 
N. 70 DEL 26/04/2024 REG.GEN 

N.39 DEL26/04/2024 
 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI PORTE CON PULMINI DELLA DITTA 'A.P.L. 
AUTOSERVIZI DEL PONENTE LIGURE SRL', PER LA GIORNATA DI MARTEDI' 
21.05.2024 PER L'USCITA DIDATTICA ALLA CASCINA GRANELLO DI SENAPE - 
FROSSASCO.  
CIG:  B16E367694       

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  Area Finanziaria e Personale 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28.12.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione della Nota di aggiornamento al DUPS 2024 – 2025 – 2026” e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024 – 2025 – 2026” e s.m.i.; 
 
Premesso che risulta necessario provvedere al trasporto degli alunni delle classi della scuola 
Primaria “Giuseppe Rossazza” di Porte, fino alla cascina Granello di Senape a Frossasco (TO), 
per le attività in programma il giorno 21.05.2024; 
 
Visto che è pervenuto al Comune di Porte in data 10.04.2024 e Protocollata al N° 1923, l’offerta 
della società A.P.L. Srl – Autoservizi Pubblici del Ponente Ligure, con sede operativa in via IV 
novembre, 79 in Borgio Verezzi (SV), Partita IVA 12206360013, indicando l’utilizzo di due pulmini 
per le attività in programma per il giorno martedì 21.05.2024 alla tariffa complessiva per la giornata 
di € 450,00 + iva 10%; 
 
Preso atto che, negli anni scolastici precedenti, e in quello in corso, la ditta A.P.L. Srl – Autoservizi 
Pubblici del Ponente Ligure, con sede operativa in via IV novembre, 79 in Borgio Verezzi (SV), 
Partita IVA 12206360013, ha già effettuato il servizio di trasporto per il Comune di Porte con 
grande serietà e puntualità e con piena soddisfazione di questa Amministrazione; 
 
Dato atto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro, per lo 
stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che trattandosi di affidamento d’importo inferiore ad euro 140mila e, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, 
del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in 
oggetto; 
l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici;  
l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
 
Considerata la necessità di provvedere in merito, impegnando la somma complessiva di  € 450,00 
oltre iva di legge, per complessivi € 495,00 per i servizi di trasporto di cui sopra; 
 
Vista la regolarità contributiva della ditta in questione con verifica del DURC online, Prot. 
INAIL_43267485 con scadenza in data 03.08.2024; 
 
Vista l’attuale normativa sullo split payment di cui al DM 23/1.2015 che prevede che l’ente sia 
tenuto a conservare l’importo dell’IVA nelle operazioni economiche da e verso i propri fornitori per 
poi versarlo direttamente alle casse dell’erario con una operazione almeno trimestrale;  
 
Dato Atto che non è stato chiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di investimento così 
come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003 trattandosi di un’ordinaria attività di acquisto di beni per 
uffici, ripetitivi;  
 
Ritenuta l’offerta presentata economicamente vantaggiosa;  
 
Ritenuto per tanto opportuno proseguire il servizio in oggetto, a seguito delle modifiche 
intervenute sulla materia ed impegnare la spesa necessaria per l’anno 2023; 
 
Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B16E367694; 
 
Dato Atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’attività amministrativa posta in essere, 
così come prevista dall’art. 147/bis del TUEL, approvato con D. Lgs 18.08.2000 n.267 e smi; 
 
Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione; 
 
Dato Atto che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e smi; 
 
Dato Atto che gli operatori economici si sono assunti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla legge 136/2010, come da documentazione agli atti e che ha comunicato il conto corrente 
dedicato ai sensi della legge 136/2010; 
 
Visto il T.U. 267/2000; 
Visto il D.Lgs 36/2023; 
Vista la legge 136/2010 e smi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 
 
 

- di prendere atto della sopra esposta narrativa e di chiamarla a fare parte integrante e 
fondamentale del presente dispositivo; 

 
- di affidare alla società A.P.L. Srl – Autoservizi Pubblici del Ponente Ligure, con sede 

operativa in via IV novembre, 79 in Borgio Verezzi (SV), Partita IVA 12206360013, 
l’incarico per i servizi sopra elencati riferiti all’anno 2024; 

 
- di impegnare sull’esercizio 2024 la somma di € 450,00 oltre iva di legge di € 45,00 per 

complessivi € 495,00 per i servizi sopra descritti imputando la spesa come segue: 
 
 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B16E367694 * 2024 142 04061 1900 1388 99 U.1.03.02.15.002 495,00 APL SRL 

 

- di dare atto che il codice CIG acquisito per la presente fornitura è: B16E367694 ; 
 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, del D.lgs 267/2000; 

 
 
 
 
 
La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, alla pubblicazione 

sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo www.comune.porte.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del 

servizio finanziario. 

Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario 

entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del 

RD n.1054 del 1924 e s.m.i e ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:GAY Simone 
 

 

             
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

      

                                                                                          

http://www.comune.porte.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


